CJ40
交流接触器
合 格 证
日   期： 见产品标牌
检�09
型   号：
检验员：
名   称：

2.6 污秽等级不超过Ⅲ级；
2.7 地震烈度不超过8度。
3、型号含义
-1-
型号 额定电压（kV） 额定电流（A） 峰值耐受电流（kA） 4秒短时耐受电流（kA）
GW4-40.5
GW4-40.5D
GW4-40.5DD
40.5
630
1250
1600
50
63   80
80
20
25   31.5
31.5
5、结构及其特点
5.1 GW4系列隔离开关是一种双柱式隔离开关，制成单极型式，当三极同步使用时，极间用连接杆连
接起来。
5.2 GW4系列隔离开关的结构外形见图1～图3，其主要由底座，支柱绝缘子、接线端子、动导电管、
静导电管、接地触头、接地闸刀、连杆几部分组成,每极有两个瓷柱,分别固定在底座两端的轴承座上，
以交叉连杆连接，导电部分由动静两部分组成，分别固定在两个瓷柱的顶上,作水平分合闸，触头接触
部分在两个瓷柱的中间，防水盖能全部遮住中间触指部分。
5.3 当配用手力操作机构时,GW4- 40.5 DW 型隔离开关操动一个瓷柱及导电体转动91°,另一个瓷柱及
导电体也由连杆转动91°,闸刀便向同一侧方向断开或闭合,此时接地型开关接地部分可以闭合或断开。
5.4 操作机构中的辅助开关与机构的主轴直接连在一起,在分、合闸动作时将相应的触点切断或闭合
发出相应的分、合信号。接地开关的分合动作是通过水煤气管连动三相同步动作的。
6、安装与调整
6.1 本系列隔离开关应水平安装于铁架或其他支持物上、操作机构装于隔离开关的下方（见图3），
操动机构外形示意图见图4、图5、图6。安装前要对开关和操作机构进行检查(螺丝是否坚固，转动是
否灵活、分合位置是否正确)；
4、主要技术参数
额定电流(A)
防污型(普通不标)
单接地(DD为双接地，不要求接地则不标)
额定电压(kV)
设计序号
使用场所(户外)
隔离开关
G W 4- 40.5 D (W) /630
-2-
6.2 在安装前,应根据隔离开关及操作机构的相对位置作出联动图解，以决定联接钢管的长度及联动
臂的适当方位。
6.3 安装时可先装隔离开关及操作机构，然后以予定之连接管接于两者间,隔离开关极间用水煤气管
与配给的单头螺柱焊接,接地型开关的接地闸刀扭杆用水煤气管与配给的扭力接头焊接；连接操作机构
时操动扭杆用水煤气管与配给的扭力接头和万向节焊接。
6.4 调整主闸刀的三相同步性，三相闸刀不同时接触的差异不应超过6mm、再分别调整接地闸刀，使
之能合闸到位，最后固定限位螺钉，使之能在接地闸刀分合闸时起到限位作用。
6.5 在安装隔离开关时应注意以下各项：
6.5.1 操动机构手柄在“分”开之最终点,隔离开关闸刀必须到达打开位置最终点，手柄在“合”闸
之最终点，隔离开关闸刀必须到达闭合位置之最终点。
6.5.2 隔离开关的绝缘间隔，每相之间不得低于1200mm（40.5kV系统）；
6.5.3 导线与隔离开关的连接应特别牢靠，并尽可能置于同一平面上，使其所受应力为最小。
6.5.4 隔离开关的安装高度一般为2.5-10m，（基座至地面距离）操动机构的高度一般为1.1m（手柄
转轴至地面距离）。
6.5.5 触头接触处及接地接触处应清除氧化痕迹，接地回路电阻不得超过3Ω；
6.5.6 安装好后，操动20次以上,检查各零部件是否有松动；主闸刀的三相同步是否变动；接地闸刀
是否合闸到位；操动机构是否能到位并锁紧；辅助开关动作是否正确；
6.5.7 辅助开关与隔离开关的配合，接分讯号触头应在闸刀通过全部行程75%以后开始动作，接合讯
号触头应在闸刀闭合后开始动作，如不为此结果必为辅助开关的转轴方位差错此时可以矫正之。
7、检修与维护：
7.1 隔离开关每年定期进行1－2次检查，检查隔离开关闸刀,触头的接触部分是否有过热及红兰色
氧化痕迹，并消除修正，然后涂以凡士林油。
7.2 检查信号回路和机构，查看信号触头和机构零件是否损坏，如发现损坏应立即更换。
7.3 检查隔离开关的支柱瓷瓶是否良好，如发现损坏应立即更换。
7.4 隔离开关必须在线路上的负载已经切断，断路器已跳闸后，方可进行操作。
7.5 当线路上无断路器或断路器发生故障时隔离开关允许在下列情况下进行分合：
7.5.1 对计量用的电压互感器进行分合；
7.5.2 对母线设备上的充电电流进行分合；
7.5.3对电力变压器的空载电流进行分合。
8、外形尺寸（见图1、2、3、4、5、6）